Matth.5. na ardēns, fieret etiam coram hominibus lucens. Vnde diuino disponente iudicio factum est, vt quia de illis erat, quibus dictum est, *Vos estis lux mundi, primum de luce misericordum exhiberet.* Aliquando siquidem dum esset in quadam sui iuris villa, quæ Bersonia cum dicitur, videt puerum venustum quidem forma, sed cæcum à natuitate. Super quo consilens, didicit, quia filius esset villici, & quia visum penitus nunquam habuisset. Cui mox pia benignitate compatiens, & apud se facitis precibus latenter insistens, ut putat qui talia nondūm expertus, aduocat tandem parvulum, signum illi salutifera crucis in fronte depingit, & confessim visum, quem natura negauerat, puer accepit.

Cæco puer oculos aperit. **Aqua bis mutatur in vinum.** **Psal.101.** Alio quoquè tempore dum esset vir Dei apud suum quoddam monasterium, quod Vallis Aurea vocatur, quarta videlicet feria primæ quadragesimalis hebdomadæ, quæ caput ieiunij dicitur, surgentibus à mensa fratribus, ille pugillum cineris latenter impletuit, & apposito pane discubuit. Cumque cinerem tanquam panem manducaret, vt potum quoquè, iuxta Prophetam, cum fletu temperaret, innuit fratri, vt clām sibi aquam nullo teste deferret. Ille quod erat iussus, impleuit: aquam attulit. Quæ dum labijs adhibetur, austерitatē vini redolere sentitur. Reprimit ergò manum, abigit poculum: atque vt sibi aquam minister afferat, signis evidentibus imperat. Ad quod minister obstupuit: & vinum sc̄ à mensa referre, qui aquam propinauerat, admiratus expauit. Geminat tamen officium, vinum projicit, conuasat aquam: denudò porrigit discubenti. Sed ecce dum aqua potanda repetitur, vinum rursùs in poculo reperiatur. Iam itaque vir sanctus diuina erga se pietatis beneficium recognoscens, quod Deum sibi misericorditer indulgere considerat, cum gratiarum actione percipere non recusat. Præterea, cùm vir Dei cum Henrico rege, qui postmodùm factus est Imperator, in Ticinensi simul urbe consisteret, & Dominicæ nativitatis gloriam celebraret, contigit vt velamen mensæ eius, artificioſa textrini laboris operatione conspicuum, sacrilega fuisset fraude sublatum. Postquam autem vir Dei cum reg e discessit, fur qui rapuerat, iam securus, proponuit velamen in foro venalium. Sed dum illi dispositio cælestis obsistit, sancta distrahi præda non potuit. Terigitur quod subduxerat, inter nundinarum merces exposuit, tertio subtiliter attentauit: sed cum emporibus de precio penitus conuenire non potuit, nec inter distrahentem & coēmentem pacisci valuit venale commercium: quia diuina dispositio conatibus hominum negavit effectum. Interea sceleris huius authorem vltio diuina corripuit, & manus, qua sacrilegium perpetrauerant, ac pedes, quibus raptor a fugerat, arefaciens, intolerabili dolore constringit. Mox itaque compulsus languore, ad ecclesiam beati Maioli manibus alienis aduehitur, mantile sublatum ad reatū indicium coram cunctis appenditur, & diuina clementia ab omni populo, qui percitus huius famæ rumore confluxerat, imploratur. Sic itaque beati Maioli meritis, ac precibus fratrum sibi seruientium, sanus & in columnis factus, velamen reddidit alienum, & recepit semetipsum. Probauit ergò quo præmio dignus esset, qui beatum offendiceret Odilonem.

Idem alteri accidit. Alius quoquè fur, cùm vir Dei in eadem urbe consisteret, stabulum eius nocturnus irrupit, & equum, cui specialiter ipse insidere consuebat, cautè subduxit. Sed quia illis in partibus depræhendi fur sacrilegus timuit, concitus ad oppidum Laudense profugit. Securus itaque recognoscit, proponit equum, empores inuitat, vehiculum laudat, commercium flagitat. Sed sic hominem diuina dispositio præpediuit, vt nec cum quolibet emptore componere, nec animal potuisset pecunia permutare. Postremò autem reuersus ad se, & pœnitentia ductus, bestiam ad locum sui criminis consicum reuocat, & quid sibi contigerit, ad suis confusionem, & omnipotentis Dei gloriam, non occultat.

Transit flumen illæsus cum suis. Vir idem venerabilis dum esset in itinere constitutus, quia causa dictabat, Ticinum festinanter ac sine mora transire cupiebat: sed intumescentibus aquis, etiam nauigium deerat. Protinus ergò confusus in Deum, unum è famulis vocat, sequi in nomine Christi præcedere per alueum fluminis imperat. Obedit illicè famulus: spumantes profluunt vndarum cumulos ingredi non moratur. Deinde vir sanctus cum omni communitati turbam subsequitur: & sic omnes in ulteriore aluei crepidinem absque ullo prorsus incommodatis offendiculo transponuntur. Quod dum nonnulli qui aderant, mirarentur, velut æmuli præcedentium, cœperunt attentare meatum. Sed mox vt adorsi sunt extremos citerioris ripæ fluctus attingere, nisi equos sub celeritate recesserint.

presserent, profluentis aquæ submersi voragine, proculdubio naufragium pertulissent. Vnus autem ex his, qui tunc aderant, vt tam insigne miraculum vidi, obstupuit, hominemque Dei, vt suæ domus subire dignaretur hospitium, fusis humiliter precibus, impetravit. Intempestæ vero noctis silentio vis venti vehementior irruit, & lucernam, quæ in dormientium cubiculo dependebat, extinxit. Expergefactus autem cubicularius, cum lumen agnouisset extinctum, ad abigendam noctis tenebrose caliginem, diuini luminis infulgero postulat claritatem: Deus, inquit, omnipotens, qui lu- Domus cœ-
men eæ verum, pro amore serui tui Odilonis, ab hac domo tenebras dimoue, eamque litus illu-
gratiæ tuæ luce perfunde. Confestim de celo corusca lucis splendor emicuit, & totam stratur.

Paulo ante nativitatem Domini, per hyemalium inclémentiam inibrium sanctus fœ-
nex ad beati Marcelli martyris monasterium festinabat. Venerunt autem ad quoddam flumen, quod ita fluctibus exundantibus inhorrierat, vt prorsus intranctabile vide-
retur. Cōfusus autem in Domino, dirigit praeium, qui vada prætentet: & ipse mox cum Aliud flu-
comitibus subsequens, pertransiuit illas. Sed in hoc vadantum transitu illud mirabi-
le fuit, quia cum ceteris aqua pertingeret usque ad femora, viro Dei nec corrigia qui-
dem pedis aquarum est inundatione perfusa. In illo scilicet solo madoris sui perdidit vnde
da vires: in reliquis autem naturalem ingenitæ * viris exhibuit facultatem. Istum aqua tangere potuit, humidare non nouit: illos autem, quod natura disfauerat, vnde quæ ma-
defecit. Præterea, dum vir Domini apud monasterium beati Martini, quod Ad publi- detur visur.
cam strata dicitur, receptus esset hospitio, sicut moris erat, vt vbi cunquem maneret,
quocunquæ se verteret, monachorum ilicò frequentia non decesset: non parvus ei cœ-
tus fratrum afflxit. Quos ille cum alacritate suscipiens, & priùs eis ineffabilis eloquij familiaritate communicat, & postmodum, vt sibi pro charitate coniūciantur, inuitat. Sed dum in longum sermo protrahitur, sem otim quosdam ex familia seruos accipit:
utrū sit, vnde refici fratres valeant in uitati, solerter inquit. Qui de ceteris quidem ali-
mentis constare vtrique perhibent quantitatem: de piscibus autem penè nihil esse, quod ad tantam hominum perueniat multitudinem. Ad quos ille: In nomine, inquit, illius Matth. 14.
qui nouit quinque millia hominum ex pane modico & gemino pisces reficere, nō quasi nihil, vt dicitis, sed uberrimam nobis & hospitibus nostris piscium copiam ministrare. Cūm igitur mense discubentium pauci, qui aderant, pisces à dapiferis inferuntur, cœpit esca in manibus discubentium crescere: & quo magis à conuescentium turba consumitur, exuberantiū abundare: adeò vt satiatis omnibus, plurima supererent, que non modò seruitoribus cunctis, sed & alijs, si superuenirent, oblata sufficerent. Cui protinus famuli, Ecce pater, inquit, quod pusillanimitas nostra non credidit, vestræ fidei meritum diuinitus impetravit. Iam non dubitare didicimus, si promissionem vestram in articulo cuiuslibet difficultatis audimus. At ille, vt semper erat mitis & humilis, non suæ fidei, quod diuinitus factum erat, ascripsit, sed illorum potius obedientia, & sanctorum hospitum meritis imputauit.

Huic etiam illud non dissimile est, quia cūm Dei famulus in Romana vrbe consiste-
ret, & hospitium in monte Auentino apud monasterium beatæ Dei genitricis haberet, contigit vt, sicut illius urbis familiare est, omnino tale vinum decesset, quod sancto viro saporis habilitate congrueret. Inquirit ergo abbatem loci, utrum melius habeat. Qui se confestim & profitetur habere, & quantum ipse præcepit, libenter afferre. Vir autem Domini modicum, quod ante se erat vasculum, dedit, vt sibi plenum deferretur, expe-
tij. Allatum ergo ante se posuit, & ipse potissimum more pincernæ sibi duntaxat &
abbati, qui iuxta se discumbebat, expendit. Cumque iam à mensa surgendum refectione completa dictaret, & paululum adhuc vini in vasculo supereret, pater sanctus blandè subridens: Non, inquit, fratres mei, plenè circa vos officium charitatis exhibui, qui vi-
num, quod mihi sapuit, vobiscum particpare neglexi. Arripiens ergo cyathum, infudit merum, & singulis singulam pro benedictione largitur. Res mira: cūm fratres essent Vinum ex-
iguo mul-
tiplicantur,

Febrē pellit Gionis applicuit. Dehinc dum egressus Roma, reuerteretur ad propria, quidam intra aqua, qua Taurinensem urbem nimium febris patiebatur ardorem. Hic furtiuē per ministros se vir san- & aus abluit, aquam, qua vir Domini manus abluebat, accepit: fideliter bibit: & sic absque mora, de- posita prorsū omni febricitatione, conualuit.

Iamque Iouini montis prærupta condescendens, obuios habuit pauperes, præ difficilis via laetitudine potum æstuanti desiderio flagitantes. Pius itaq; pater suū negligens, alijs in necessitate compatiens, iussit vt quicquid vini proprijs haberetur in vasculis, absque vlla reservationis industria vel potū diffidentia præberetur egenis. Paulò pōst necessi- Vt res vas, tate naturæ cogente, discubunt omnes, vt capiant cibum. Et eccè vtres, qui studio fu- cui, inueni, untr pleni vino. Prou. 10. erant piæ compassionis exhausti, vino reperiuntur, Deo scilicet debitum persoluent, repleti. Nam iuxta scripturam, qui dat pauperi, Domino foeneratur. In hoc ergò felici commercio, vbì Dominus debitor, famulus fuerat foenerator: quod à seruo fideliter est depositum, à bono debitore non segnior est solutum.

Aliquando Imperator Henricus dum apposita mensa discumberet, vas illi holoui- treum valdè preciosum & Alexandrini operis arte compositum, cum tritis est pigmen- tis allatum. Mox aduocat duos aulæ regiæ capellanos, Albericum videlicet & Landul- phum: quorum alter Cumanæ, alter verò Taurinensis ecclesiæ postmodum episcopi facti sunt. His itaque vasculum tradidit, & per eos beato viro Odiloni odoriferi neclari xenium destinauit. Quod profectò vasculum capellani sancto viro, prout decebat, humiliter offerunt, ac pro eo postmodum reddituri, ad regis interim conuinium reuer- tuntur. Paulò verò pōst, sicut humanæ curiositatis mos est, vt noua quælibet & insueta inhianter adspiciat, cœperunt monachi præfatum vas sub admirationis intuitu contredare, & de manu in manum solerter in piciendo transponere: cùm eccè de manibus incaute se tenentium labitur, & vt fragilis est naturæ, continuò frangitur. Quod mox vt vir sanctus accidisse cognovit, grauitate tulit, & presertim clericis, qui reliquerant, paterna pietate condoluit: nè videlicet Augustum innocentes offendenter, & non modò iacturam gratiæ, sed & regiæ motū periculum sustinerent. Mox ergò cum fratribus ecclesiam pius pater ingreditur, & nè hi, qui erant immunes à culpa, motum re- giae indignationis incurvant, orationibus & psalmis incumbens, clementiam diuinitatis implorat. Iam igitur oratione completa, vir Dei fractum sibi vas iubet offerri. Ma- nibus contredat, oculis vndiq; subtiliter inspicit: & eccè nulla prorsū in eo fractu- ræ vestigia deprehendit. Tunc indignatus in fratres, eos cum austerritate redarguit, cur vas conquererentur confractum, quod omnino permanserat illibatum. Illi verò vehementer attoniti, tam evidentis ostensione miraculi, & austerritatem corripien- tis libenter accipiunt, & ad referendas omnipotenti Deo gratias feruentius accen- duntur.

Præterea religiosus quidam vir, oriundus de pago Rotenensi, reuertebatur ab Hiero- solymis. Qui dum mare transiret, quod à Sicilia versus Thessaloniam per plurima flu- ãtuum periculosa loca protenditur, eumque cum multis alijs furentium ventorum hor- ror impelleret: applicerunt ad insulam quandam siue rupem, vbì sanctus quidam ser- uus Dei manebat inclusus. Rotensis itaque vir illic aliquandiu commorans, & tran- quillitatem sedandi maris expectans, delectabatur cum seruo Dei frequenter habere colloquium. Sed dum hinc nonnulla dicuntur, illinc plurima referuntur, perquisitus hospiès à viro, vndē genus duceret, originaliter Aquitanum se esse respondit. Requisitus insupèr, utrum cœnobium illud, quod dicitur Cluniacum, & Odilonem ciuidem loci nō sit abbat: optimè, quod querebat, se nō sse perhibuit. Sciscitatur homo, cur hoc Dei seruus ab eo requirat. Ad quem ille, Sunt, inquit, vicina nobis loca, ex quibus graui- sima flammarum furentium euomuntur incendia: in quibus etiam locis animæ repro- borum diuersa luunt pro meritorum qualitate tormenta. Ad quorum semper exag- randa supplicia innumerabiles sunt demones deputati: qui intolerabiles corum poenas quotidie renouant, & eos ad rediuiua supplicia indesinenter instaurant. Quos tamen ego frequenter audiuī querulis lamentationibus ciulantibus, & lachrymabilis vociferati- one deflentes, quod orationibus & eleemosynis quorundam, aduersus eos infœder- abiliter concerrantibus, frequenter ex eorum manibus eriperentur animæ damnato- rum. Inter cetera de Cluniacensi coetu permaximam & eorum abbe querimoni- am faciunt, quia quām sepè per eos sui iuris vernaculaos perdunt. Quamobrem per ter- ribile

Loca po-
narum in
Sicilia.

ribile D^ei nomen obtestor, vt sanctis fratribus illic h^ac, qu^a tibi dixi, fideliter referas, & ex nostra quoqu^e illis parte denuncies, vt eleemosynis & orationibus magis ac magis insistant: ac pr^{es}ertim huius intuitu, vt de manibus d^emonum eos, qui ab illis cruciantur, educant: quatenus de quotidianis eorum rapinis & luctus inferatur generis humani inimico, & gaudium multiplicetur in c^{el}o. Aliquant^o p^{os}t hom^o regressus in patriam, quicquid ex viri Dei relatione didicerat, beato patri & sanctae congregatio- ni fideliter narrat. Tunc venerabilis pater Odilo per omnia monasteria sua constituit generale decretum, vt sicut primo die mensis Nouembris, iuxta vniuersalis ecclesiarum regulam, omnium Sanctorum solennitas agitur: ita sequenti die in psalmis & eleemosynis, & pr^{incipi}u^m Missarum solennijs, omnium in Christo quiescentium memoria celebretur.

Dies omnium animarum ab Odiloni*lone insti-*
tuitur.

Siquis autem non generalitate contentus, quis specialiter per beatum Odilonem de poenitentia vtricibus sit eruptus, inquirit, quid de reliquis sentiat, in papa Benedicto cuiusdam addiscat: vt in Romanorum Pontifice, qui omnium Christianorum caput est, valeat liquidu^m co*ij*ci, quid de ceteris merito debeat estimari. Apostolicus igitur iste, quem dominus dum adhuc viueret, beatum viru^m affectuose dilexit, reuerenter excoluit, & Apostolorum limina frequentantibus, necessarij sumptu^s opima sepe subsidia ministrauit. Huic planè mox, vt obi^m, germanus eius Ioannes in apostolica dignitate successit. Iam verò postquam humanis rebus exemptus est, non parui temporis euoluto curriculo, iam dictus papa Ioanni Portuensi episcopo, & alijs duobus, quorum nomina nobis nota non sunt, per speciem nocturna visionis apparuit, eisque quia poenitibus esset constitutus in tenebris, indicauit: hoc insuper addens, qualiter beati Odilonis venerabilibus meritis cum superna censura liberare decreuerit à tormentis. Obscurat itaque per eos & humiliter flagitat, vt frater eius ad prefatum vnica pietatis virum, agilem quantocu^m veredarium dirigat, eumque suppliciter obscurans pro se orare depositat. Protinus idem Ioannes Portuensis episcopus, authoritatis apostolicæ fultus epistolis, cōcito gradu Papiam usque peruenit. Vbi longo & immoderata fortassis accelerato fractus itinere, per monachos cœnobij beati Maioli, Apostolica legationis apochas dirigit, omnemque per eos sancto viro seriem à se conspecta visionis exponit: Enim uero diuino factum esse constat iudicio, vt eum apud Cluniacense monasterium Apostolica legationis baiulus inueniret. Precepit itaq; venerabilis pater, pro illo psalmodias & orationes ab omnibus priuatim ac publicè fieri, eleemosynas indigentibus erogari, sacrificium Deo mysteriis salutaris offerri. Nec in illo dūtaxat loco id statuere cōtētus fuit, sed & per omnia sui regiminis monasteria eiusdem sanctionis edicta mandauit. Cumque hoc fratres intentissima deuotione satagerent, & ex ara sanctorū pectorum fraternę charitatis flamma profiliens, diuinę clementiā sacrarium penetraret, iam pr̄fixi temporis terminus propinquabat. Et ecce quidam sancte cōuersationis monachus, Heldebertus nomine, qui videlicet hoc obediens fungebatur officio, vt inopere aleret, indigentibus subsidia ministaret. Hic itaque per soporem vidit, quod quidam pulcher ac serenus adspicitu, ac solenni quodam nitore conspicuus, claustrum monasterij magno candidatorū agmine constipatus ingrederebat. In capitulum deinde, vbi pater Odilo cum fratribus residebat, intravit, ad eius genua caput humiliter flexit, eique, sicut in gestu corporis videbatur, gratias egit. Cumque frater ille, qui hoc in visione cōtemplabatur, inquireret, quisnam esset ille tam decorus ac fulgidus, qui sancto viro salutationis officiu exhiberet: responsum est ei, quia ille esset Benedictus, summæ sedis Episcopus, qui nimis idcirco viro Dei gratias ageret, quia pijs eius, sanctorumque fratrum precibus, & Tartarei cruciatu^m euauisset interitum, & cum beatis ciuibus quieturus, superna Ierusalem meruisse ingressum. In hoc valet liquidu^m deprehēdi, quod de meritis beati Odilonis opinio iure possit haber: cūm is nimis, qui iuxta priuilegium apostolica dignitatis claves Ecclesiarum cunctis mortalibus tenuit, qui ligandia atque soluendi vires preminentib^m quodam iure posse dedit, in illo iam inuisibili examine constitutus, non aliter quam precibus istius vel à peccatis solui, vel de poenali potuit supplicio liberari.

Loqui de
Benedicto
8. Pontifice
151. apud
Platinam.

Porrò autem dum aliquando in monasterio moraretur, quod Paterniacum dicitur, erat ibi quidam puerulus monachus nomine Rodulphus, quem struma quedam gutturalis intumesces deturpauerat usque adeo, vt & claritatem vocis auferret, & insuper quodammodo minaretur, quod sibi etiam aliquando auditum interciperet. Quem ad se vir

Authoritas
principia
summi Po-
tificis.

Strumō
sum sanat
puerum,

Dei verē misericors aduocat, palpante manu locum tumoris atrectat: Deindē signum crucis plagæ gutturis imprimit, & diuina quædam verba dicens, mox abire permittit. Deindē mirum in modū sicut in alijs morbus ille, postquam semel oboritur, in dies solet excrescere, totumq; guttū miserabiliter occupare: sic in isto versa vice cœpit extūc sensim quoridī detumescere, donēc pestis illa funditus euanesceret, & guttū pueri ad naturalem se speciem per omnia reformaret.

Alio quoquè tempore de monasterio, quod est in Iurenſi territorio constitutum, vir sanctus exiērat, & ad Gebennensem urbem cœpto itinere contendebat. Cūm autem ad quendam concavæ profunditatis fluuium deuenisset, accidit ut mulus, qui hominis Dei supellec̄tilem, libros scilicet ac lectulum, deferebat, à publico vado procū aberrāns, in profundiorē aluei voraginem caderet: sicque raptatus à gurgite, nullo membrorum, nisi solo capite, flūctibus emineret. Qui tandem è naufragio protractus eductus: ad perscrutandum, vtrū res & maximè libri periérint, defagmatur. Miro itaque supernæ dispensationis ordine, libri simul cum lectulo ita à flūctibus reperiuntur intacti, vt ne tenui quidem aquæ stilla videantur adspersi. Mantilia verò simul & manutergia prorsū vndique reperta sunt madida. Vbi notādum, quām pernigil fuerit erga serum suum diuinæ protectio, vt ea videlicet, quæ ablui frequētiūs indigent, madere permetteret: quæ vero madefieri sine damno non possunt, à contactu flūctuum immunia custodire.

In codem quoquè Iurenſi monasterio vir Domini Odilo aliquando constitutus, reperit puerum, nomine Gerardum, terribili caducæ passionis languore detentum. Qui s̄epissimè quasi lunaticus corruerat, & sic eum occidui languoris impetus obruerūt consueverat, vt in eo neque vox, neque memoria, nec prorsū aliqua membrorum officia remanerent, ac ferre à mortuo nihil distaret. Huic homo Dei misericorditer condescendens, fratribus, vt pro eo Dei clementiam deprecentur, iniungit: ipse verò ad sacro-sanctum altare, Missam celebraturus, accedit: æger etiam vt intercesset, admonuit. Cui mox Eucharistia salutaris munus tradidit: deindē, sicut sibi moris erat, sanctificatam aquam cum beati Maioli calice propinavit. Nec mora, protinus à puer languor omnis abscessit, salus optata succedit: & sic per merita beati viri restituti sibi vigoris incolmitas permanxit.

Aliquādo vir Domini per prætupta Iurenſium Alpiū iter habebat, & repente sagma-rius, nō nullis oneratus sarcinis, per montis deuexa collabitur, atq; per aspera rupiū scopulorumq; præcipitia usq; ad vallis infimæ profunda raptatur. Ministri protinus in illud lubrice ruinæ præcipitum descendentes, nonnulla quidem de sarcinulis, quæ paſsim dispersa fuerant, illæ ſa reperiunt: librum tamen sacramentorū, auris literis exaratum, cum vitreis quibusdam vasculis anaglypha fusilitate cœlatis, decusse perpendunt. Quibus interim recedētes omisſis, hospitium ſubeunt, corpora fessa reficiunt, & nocturno ſoporati ſilento quietuerunt. Manè autem factio, maturè ſurgentes, ad locum illum celeritate redeunt: & curiosius queque diuerticula perlustrantes, omnia quæ perijſe ſuspiciabantur, inueniunt: Vasa nimis rūm vitrea reperiuntur illeſa: Deauratus etiam liber, cū tempus ſcilicet imbriferum inhorreficeret, à nulla prorsū eſt pluviarum inundatione contactus. Sic itaque beati viri meritis, & vitrum frangere præcepſ ruina non potuit, & perfundere codicem inundantium imbrium densitas ignorauit.

Nobilis quidam vir dum iaceret sub arbore, particula corticis in eius oculum cecidit: Cui nō modò lumen omnino turbauit, sed & aliarum calamitatum multiplex pondus inuexit. Nam cū id, quod oculo ſemel infederat, nullo modo potuiffet expelli, fugit ſomnus ab oculis: & non modò iam homo non dormire, ſed nec ciborum quidem valebat alimenta percipere. quem ſeorsū vir sanctus adducens, signum ſibi crucis impressit, ac mox insufflans, ſuper locum doloris halauit: Deindē promittens ſe ſalutares pro eo viſtimas oblaturum, abijt. Abscedente itaque viro Dei, protinus homo ſuauiter obdormiuit: euigilans autem, particulam corticis ab oculo non ſine lanugine quadam proiecit: & euestigio factus incolmis, nullam decāterò doloris huius moleſtiam ſenſit.

Cuidam Turonensis ecclesiæ clericuſ lethale vulnus in brachio pestilenter excreuerat, vt ſibi iam non languoris ægritudinem, ſed ipsam potius interminaret & mortem. Cūque vir Dei Lucensi teneretur hospitio, accedit clericuſ, & periculum tam

Curat ocu-
lum homi-
nis graui-
taſum.

tam pestiferæ calamitatis ostendit. Quod ille quasi videre dissimulans, latenter brachium apprehendit, viuificæ crucis signaculum imprimet: eumque dimittens, vt sibi caute prouideat, præcipit. Qui paulò postdum locum ulceris curiosius attendere studuit, nulla prorsus vestigia deleti languoris inuenit. Stupefactus igitur nouitate miraculi, ad hominem Dei præstò regreditur: quid sibi contigerit, non tam relatione verbi, quam ostensione sui brachii euidentissime cōficitur. Quod ille sati molestè tulit, cumq; à suo conspectu cum indignatione exturbauit. Nam tanquam venena serpentium, sic Nota sancti rumores hominum fugiebat. Afferebat enim, quia quantumlibet sublimè sancti operis viri humilitatem.

Præterea miles quidam tam mentis inops erat effectus, vt postposita penitus omni cura priuata vel publica, per deuia soliuagus & nudus erraret, inconditas voces emitteret, & tanquam demoniacum se per inordinati gestus insaniam exhiberet. Cui vir Domini, paterna pietate compatiens, simul cum fratribus ante altare sancti Petri prosternitur, diuinam clementiam cum psalmis & litanis implorat, vt perire creaturā suam sub huius furoris insaniam non permittat. Hinc ab oratione confurgens, ad eum qui patiebatur, accedit: aqua sanctificationis adspexit, atque vt ex ea bibat, suadēdo com- Aqua benes-
dicta cura,
tur amens.

Pellit. Qui non multò post ad Cluniacum sanus & incolumis venit, xenia piscium de- tulerit, & quia sibi plenissimè redditus esset, gratias referens indicauit. Alius quoquè miles efficaciam edendi sermonis amiserat. Hic per visionem admonitus est, vt si aquam, qua manus beati Odilonis abluebatur, haeriret: hac sibi loquendi vires & amissæ linguae officium proculdubio reformaret. Aqua igitur per ministros fideli furto subripitur: altera etiam aqua, à viro Dei benedicta, de calice sancti Maioli, muto transmittitur. Quas ille cum nimia deuotione suscipiens, mutatis vestibus in- gressus ecclesiam, quia lingua non poterat, ore cordis orauit: & sic poculo benedictionis accepto, reparatum sibi locutionis officium recognouit. Mox etiam expeditè loquens, mirum de se spectaculum cernentibus dedit, & quid beatus Odilo apud Deum possit, euidenter innotuit.

Præterea cùm vir venerabilis apud quandam ecclesiam monasterij, quod dicitur Vallis Aurea, cibum caperet, sed locum magna vini labore penuria didicisset, nè grauaret fratrem, qui cum alacritate suscepserat, hoc in commune præfixit, vt quisque decumbentium uno tantum scypho contentus esset: solis autem monachis pincerna poculum geminaret. Mensura tamen exceditur, & largus ad bibendum potus cunctis epulantibus exhibitur. Enim uero cùm vas illud vinarium & vnum dun- Vinū bibe-
do non ab-
sumitur, sed
augetur.

taxat èsset, & modicum, non modò tot indiscretè bibentibus non defecit, sed & illis re- cedentibus, absque villa diminutione repertum est plenum: vt per hoc euidentibus clausis indicijs, quia vir Domini nō tantum id apud Deū potuit impetrare, quod petiit: sed & nonnulla per eum virtutum signa diuinitùs ostēs sunt, quæ nesciuit. Et de signis quidem atq; virtutibus, quas vir sanctus adhuc in corpore constitutus ostēdit, ista sufficiunt: nunc ad explicādum felicem eius obitum, auxiliāte Domino, propinquemus.

Enim uero quanquam homo Dei sublimiter se in spiritualibus studijs & diuina contemplatione suspenderit, in corpore tamen vtilitatis industria non mediocriter labrauit. Monasteria scilicet nonnulla à fundamentis erexit: alia vel iam semiruta, vel ruinam fortè minantia reparauit. Dilatauit illis prædia, nonnullis etiam insignia contulit ornamenta. Quæ vero monasteria noua considerit, quibus parietina tantum & sarta tecta collatis sumptibus instaurauerit, enumerare per ordinē idcirco postponimus, nè prolixitate stili lacinias contexere videamur: præsertim cùm in ipsis viuis operibus gestorum fidem multo clarius experiantur oculi, quam vlo sermone valcent narrari. Dispensationis quoquè geminæ moderator insignis, & in spirituali studio coram diuinis obtutibus fulsit, & in terreni laboris industria non mediocriter floruit.

Porrò cùm vir Domini iam in extremis ageret, per quinquennium ferè compulsus est gravissimi langoris molestia cruciari. Mox itaque beatorum Apostolorum limina festinat inuisere, vt quasi sub eorum pedibus, si sibi daretur, quod semper in votis ha- Monasteria
ab Odilone
construita,
instaurata,
etc.

buerat, posset ex hoc mundo transire. Veruntamen quia non est in homine via eius, ali- Apostolorū
inuisit.
Ier. 10.

ter sibi cōtigit q; sperauit. Per quatuor planè menses illic egritudine detentus elongu-

it: deinceps cōtra spem aliquālūm cōualescens, ad propria remeauit. Cluniacū itaq;

deueniens, per annū ferè totus in oratione permālit, seleq; quālūm egritudo permisit,

E 4 ieu-

iciunijs ac vigilijs vehementer afflxit. Decreuit autem, vt antequam debitum conditi-
onis humanae persolueret, quæque monasteria sua circuiens, sancte admonitionis
studio visitaret. Expeditione igitur sanctæ huius ædificationis incepta, Syluiniacum
deuenit: ibiq; se circa festiuitatem Dominicæ circumcisionis ex seculo hoc migratu-
Prædicto obitum suum, manifestè dixit. Porrò autem cùm iam in agonis esset angustia constitutus, diabo-
rum, manifestè dixit. Anno itaq; Dominicæ incarnationis 1048, ætatis autem sua 87, ordinationis
etiam quinquagesimo sexto, ea nocte, quæ Dominicæ Circumcisionis solennia præ-
debat, salutaris Eucharistiæ sacramenta percepit: sicque beatum Deo spiritum reddi-
dit. Paulò autem post, eadem scilicet nocte, cùm beati viri corpus in ecclesiam iam fu-
isset delatum, frater quidam Gregorius nomine, *Iuueneta natione, naturæ simplicis
& innocentis vitæ, exequiarum funebrium lassitudine pregrauatus, in eadem cella, in
qua sanctus obierat, proprium stratum petijt, in quo se projiciens, dormire tentauit. Sed
necdum planè resolutus in somnū, beatum Odilonem sibi videt adstantem. Ad quem
mox voce promptissima: Quid, inquit, agis domine pater? Et ille: Benè, frater, & optimè.
Dominus enim meus Iesu seruo suo per semetipsum dignatus est adesse, & suu
præsentia misericorditer exhibere. Sed in ipsa meæ decessionis hora, in illo scilicet an-
gulo (ostendebat enim quasi digito locum) vidi figuram quandam trucem nimis atque
terribilem, quæ mihi tetricam suæ visionis horrorem atque formidinem tentauit in-
cutere: sed Christi confortante virtute, nulla me potuit infestatione nocere.

Proxima quoquè Quadragesima succedente, sancte ac venerande memoriæ Lau-
rentius, Amalsitanæ sedis archiepiscopus, qui potens in literis ac biglossus, Græcè no-
uerat & Latinè, & quod longè præstatius est, laudabilis vitæ claritate pollebat. Hic itaq;
tunc Romæ constitutus, obdormiuit in Domino. Cumque cadauer eius fuisse in ec-
clesiam illatum, honestus quidam clericus, Albero nomine, in eiusdem ecclesiæ angu-
lo lassabunda dedit membra sopori: Cumque subito adhuc penè vigilanti vir beatus
apparuit, ei mox clericus intulit: Domine mi, quādo huc & cur aduenisti? Ad charissimi
(inquit) olim amici mei, domini Laurentij pöfificis, exequias véni: quibus expletis,
antequam te viderem, recedere nolui. Et his dictis, species loquentis euanuit. Vir itaque
Domini, quia recte vixit, feliciter obiit: & quia vitam mirabilem duxit, iure miraculis
coruscavit. Vita quippe beati huius viri velut aurea tabula est: cui quasi margaritas
quædam ac gemmas insigimus, dum gestis eius interlucentia virtutum miracula per-
missemus. Apud cuius venerabilem tumulum nihilominus adhuc rutilant noua signa
virtutum: quæ nimis nos his inserere superfluum ducimus, cùm per alios iam apici-
bus exarata cernamus. Legentium igitur tædio consulentes, his contenti sumus, quæ
succincta breuitate perstrinximus, ad honorem & gloriam redemptoris nostri IESV
Christi: qui cum Deo patre & spiritu sancto viuit & * gloriatur in secula seculorum,
Amen.

VITA S. EVGENDI ABBATIS, AB EIVS DISCIPLVLO FIDELITER, SED STYLO DVRIVSCVL conscripta, vt ex ipsa narrationis serie facile potest animaduerti.

PROLOGVS.

Vantum, beatissimi fratres, desiderio feruoriq; vestro ex debiti summa suppleuerim, sicut ex ratione apicū ex parte sum opitulâte Do-
mino iam securus, ita conscientię propriæ extraneiq; iudicij incer-
tus, ago hęc quæ iniungitis, non præsumptione indocti, sed obedi-
entia, vt cernitis, regulari. Sic annuens diuinitas fecit, vt humana
proclivior in dijudicâdo fragilitas, dum melodia delectatur aut mu-
sicis, dumque oratorias venustates, vocabulorum quoq; ac tempo-
rum signata proprietate miratur: hæc nostra Tapinosis nequaquam iactantia superba
iudicum ventosa superfluitate calcetur. Porrò nos (vt præfati iam sumus) vobis propriè
opuscula ista dicauimus, quos nouimus non oratorum, sed pescatorum esse discipulos:
Nec in philosophia sermonis regnum Dei, sed in virtute prospicere: magisque pura ac
iugi obseruantia Dominum exorare, quām vana perituraque facundia perorare. Nunc
ergo iam nobis in relatione vitæ beatissimi viri, narrationis sumatur exordium.

NAR.

NARRATIO.

Sicut nanque Christi famulus Eugendus, sicut beatorū Romanī & Lupicini in religione discipulus, ita etiam naturalibus ac prouincia extitit indigena atque conciuis. **O**tus nanque est haud longe à vico, cui vetusta paganitas obtempli, Gallica lingua Isardnori, id est, ferrei ostij, indidit Gallica, pro nomen. Quo nunc quoquè in loco delubris ex parte iam dirutis, sanctissimè micant cælestis regni culmina dicata Christicolis. Atque inibi pater sanctissimæ prolis iudicio pontificali, plebisque testimonio extitit in presbyterij dignitate sacerdos. Igitur cum beatissimum pignus ab ipsis sentiēdum estante sa. cerdorium cum habes iste vxore, non in sa. cerdorio. Et, ab affectu profectu futura beatitudinis tenerentur incerti: in visione sancta effectu puer à duobus religiosis viris sublatu, ultra domus paternæ vestibulum sistitur, ita ut in Orientis plagam cælique astra, quasi quondam multigena Abraham patriarcha, intuitu diligēti prospiceret: atque ipsi typicè iam quodammodo dicebatur: Sic erit semen tuum. Post interuallum nanque modicum hinc unus, ast hinc alter, atque alias inde, donec succrescens multitudo efficeretur innumera, beatum puerum vel sanctos proculdubio Romanum ac Lupicinum patres, qui eum in spiritu de cœno paternæ domus eduxerant, tanquam enormitas apum in modum mellificantis vuæ quadam constipatione seperunt: & subito à parte prospicua videt instar amplissimæ portæ culmina patentæ cælestia, & lento deducendoque ad se visque è cæli vertice cum lumine cliuoso in modum recliuis scalæ cristata proclivitate descensum, & niueos fulgidosque angelicos choros ad se usque vel socios tripudiantes, in Christi nomine deuentare: ita tamen, quod crescente semper in loco societate, nullus omnino reuerentia diuinitatis attonitus, aut sermone mouebatur, aut nutu. Cumque sensim cauteque mortalibus multitudo sece inserviasset angelica, collectis copulatisque sibi terrestribus, concincentes angelii, ut venerant, cælestia sacra repedantes ascendunt. Hoc solummodò puer inter carminum modulationem percepit, quod post annum circiter in monasterio * intermissus ex euangelij recitari cognovit. Illud nempe vice antiphona (vt benè, ipso dignanter referente, commemini) reciprocis vocibus multitudine concinebat angelica: Ego sum via, & veritas, & vita. Recepta igitur sece clausit astrigera, & solùm semel puer cōtemplatus in loco, excussus est somno, concutitur, ac visionis terrore percussus, rem gestam illicē refert patri. Confestim nanque presbyter sanctus, cui potissimum proles sanctissima dicari debet, agnouit.

Mox igitur eum literarum instrui iubet elementis, & anni exacto circulo, tanquam Samuel quondam, non in typico excubaturus templo, sancto Romano oblatus est patri. In quo verè ita beatorum abbatum, qui eum in spiritu de incolatu terrestri eduxerant, gratiarum gemina confluit vbertas, ut succidua quoq; posteritas vtrum in Eugendo Lupicinum potius suspiceret, an Romanum, iudicio fluctuaret incerto. Illis duntaxat hic illucque necessitate misericordia è monasterio sèpè progressis: iste vero puer, à septimo usque ad sexagesimum vitæ, quo transiit, annum nusquam exinde post ingressum extulit pedem. Lectori nanq; feintantum die noctuque expletis consummatissimè omnibus, qua à proposito vel abbate iniuncta sunt, dedit & impedit, ut præter in Latinis voluminibus, etiam in Græca facunda redderetur instruētus. In vestitu autem diuabus tunicis nunq; est usus, atq; vnā ipsam nunq; mutauit, nisi anteā fuisse plurima veteritate consumpta, simili quoq; cuculle ipsius conditione seruata. Paleis vero lectu- li ineuentilatis multo tempore, viliis sagello constratis, pelliccioq; superposito conquieuit. Acstius nanq; tēporibus caracalla vel scapulari cilicino vtebatur: quod ei quoq; Leunianus vir sanctitate conspicuus Leunianus, Viennensis urbis abbas, pignore transmisserat charitatis. Fuit nanq; sanctus iste de Pannonijs quondam, & spargere barbarie in Gallijs, vinculo captiuitatis abducens: & nō solùm in Viennensi, sed etiam in Augustuduenisium vrbe,

vrbe, multo tempore claustro peculiaris cellæ conclusus: ita ut amplius quadraginta annis in vtraque ciuitate coercitus, nulli hominum ex prima retrusione vultu ac corpore, preter sola sermonis notitia, nosceretur. Monachos iuxta cellulam haud plurimos regens, monachos verò procul intra urbem monasterioque conceptos iuxta sexagenarium numerum admirabili ordinatione rexit & aluit: præmisitque maximas, magnas interim succiduasque in spiritu non dimisit.

Eugendi
calcet.

Nūquā ab.
fuit precib.
in templo
persoluēdit.

Sed sursūm redeo. habebat nanque Eugendus beatissimus calceamenta fortia rusticaque, in modum præcorum patrum, constrictus ocreis crura, fasciolisque plantas. At verò nocturnis matutinisque conuenticalis, nec in frigidissimis pruinis, nec in magnis niuibus, quicquam nuditatip pedum preter ligneas Gallicanasque caligas addidit vñquām. Atque in hunc quoque modum eminūs sèpissimè marutinīs horis ad frater-

rius vietus
quotidian.

vñquām. Atque in diurna, aut in nocturna synaxi ante cōpletionem conspergit egredi foras. Nam cùm ipse noctibus certè oratu longissimo, atque secreto cunctos in oratorium diutissimè anteiret, post omnium quoque discessum nihilominus formulę suę incumbens, oratione diutina pascebatur in spiritu. Atque ita exinde quolibet tempore vultu hilari ac lecto egrediebatur ad fratres, vt solet exatia ambitio vultus hominum lasciuia iuctitudine dissoluere. Refectio ei omni tempore semel in die fuit. Quæ tamen astius diebus nunc in sexta cum ceteris fatigato, nunc verò cum his, qui iteratò reficiebantur, terminabatur in vespera: ita tamen, quod nihil vñquām, exceptis his, quæ cunctis apponabantur fratribus, degustauit in mensa.

Sacerdotiū
à se amol.
tur.

Visio alia.

Igitur ad inchoationem ipsius administrationis reuertamur: Cùm ergò pater ille, quem beatissimus Romanus vel Lupicinus Condatesensi cœnobio signauerant successorem, preter labores solicitudinesque cœnobiales etiam corporeæ inçualitatibus frangeretur incommodis, vocatis ad se fratibus, sic sanctum Eugendum vicis sue sollicitudine innexuit, vt sibi tamen ius paternę eminentię in nullo penitus immittueret, aut subtraheret. Tentauit nanque idem Abbas, vt ante dictum sanctumque Eugendū cum administrationis onere, etiam prebysterij dignitate arduius illigaret. Sed non solum voluntati eius in hac parte sèpissimè, immò sanctissimè cōtradixit: verūm etiam sacro sanctos pontifices, qui illuc causa orationis confluxerant, adiens, reuerētiā tantū honoris cautè ac diligenter effugit. Mihi tamen crebrò secretissimè testabatur, ut illius multò esse abbati, propter iuniorum ambitionem, liberum à sacerdotio, præesse fratibus, & non illigari dignitate, quam abrenunciantes ac remotos minimè conuenit affectare. Nouimus nanque, aiebat, preter hanc, quam prædiximus, causam, multos etiam patres, post humilitatis professę culmina, hoc officio grauius ac latentiū superbisse. Suscepit ergò Dei sanctus, sicut etiam pater Lupicinus, absque sacerdotali eminentia iniuncte sibi viciſſitudinis societatisq; labore, ea maximè securitate frētus, quod paterna sollicitudine ac prouisione non habebatur incertus: sed mox euidentissima reuelatione percellitur, nē de plenaria administratione velut in aliquo redideretur ambiguus.

Nocte igitur subsecuta, subito raptus in visione, beatissimis quoquè Romano ac Lupicino abbatibus, vt in initijs quandam, ita nunc in oratorijs secretario à parte dextera presentatur, necnon etiam inter ipsos seniores ac superstites circunspectit fratres, cereos ac lampades gestare lucentes: & data sibi à sanctis patribus oratione vel pace, ilicò benedictum illum abbatem, decessorem sibi vñquè mox futurum, conspicit intromitti, ac desuper dorsum ipsius vel scapulas rigidibus clavis purpureis pallium album adspicit dependere. Soluto nanque beatus Romanus sancti illius cingulo, constringit ilicò lumbos Eugēdi. Dehinc excusso, quod desuper (vt diximus) gestabat, pallio, huius adequè humeris superimponens, ait: Hęc tibi ad præsens nosce interim assignari: & digitis dalmaticam prædicti antecessoris adstringens, etiam hęc tibi, inquit, probatam in acceptis vtilitatibus noueris assignandam. Mox adstātes cum cereis fratres, incipiente primitus uno, confessim cuncti claritatis ac solatij lumina impacta parieti deprimunt & extingunt. Cumque vir beatus tenebrarum angustijs coercitus, euentum rei attonitus præstolaretur in visu, vox ad eum facta est: Noli (ait) te Eugende fraude eorum præsentium ac materialium luminum contristare: Orientalem nanque cellulę huius attende prospectum, & videbis ilicò tibi absque opitulatione

tione humana lumen diuinitūs ministrari. At ille confessim illō porrīgēs visum, adspicit sensim dilucēscēte aurora, radium diei ac lucis influere: & in semetipsum reuersus, lectulo latus excutitur. Nec mora: visionem sequitur effectus.

Nam ad Christum decessore illo migrante, volens nolensque administrationem subterfugere non potuit subarrhatam. Illi verò, qui per visionem luminis solatia præstata subtraxerant, humanitatis malo aliquid passi, liuoris zelo inflammati, in beatissimum virum inuidiæ ardore turgescunt, & sanctum Eugendum abbatem nunc depeſtione animi, nunc quoquā monasterij professionisque desertione, tanquam nouitium ac rudem, monachorum laicorumque patiuntur subiacere despectui. At non ille diuinæ pietatis obtutus famulum suum passus est prolixa fatigatione vexari. Cōfessim nanq; ipsi potentia ac virtutis suæ dexteram affluentissimè signorū largitate porrexit, dando atque ostendendo per seruum suum sanitatum dona ac prodigia multa: ita vt sum- Abbatis officium illi denādātur.
mæ seculi potestates, sospitari se crebrò ac benedici eius literis exorarent, nec se diu- Miraculis coruscat.
nam clementiam crederet habere placatam, nisi prius Christi amici gratiam siue suffragia aut visu aut literis potirentur: Episcopi quoquā ac sapientissimi sacerdotes præ se omnimodis ferre, si eum corporaliter cernere, aut affatu literario obtinuiscent familiariū compellari. Ipsi etiam pseudofratres, qui pridiē cothurno elationis inflati discesserant, tanquam infelices ac degeneres notabantur à laicis, nisi deposito inuidiæ vi- ru, ad sanctum Christi famulum quantocvūs repedarent.

Dum hæc odorifera fama geruntur, puella quædam iuxta seculi dignitatem non infima, circa Secundiensem parochiam dæmonio correpta, nō solū clauſtris retrusa, verū etiam ferreis vinculis tenebatur obſtrcta. Cumque sanitatis cauſa à multis (vt solet) exorcismorum scripta nexa ceruicibus neferentur, atque illa ignotas sibi personas scriptorum per immundum spiritum cum homine, quod dolendum est, carpere & vitia, seque magis illos, qui scriperant, iam olīm in illo atque illo peccato latenteribus apud humanitatem indicijs affereret possidere: tum ad ipsam energumenam de adstantibus vnuſ, Quid nos alienis, inquit, immò proprijs vitijs terres immunde? Verè in Christi nomine non solū istorum, quibus detrogas, virorum, sed cunctorum quoquā, si potuero, scripta sanctorum ita ceruicibus tuis innectam, vt vel multitudine operantium obruaris, si hos paucos audire despicias & contemnis. Tu mihi (inquit diabolus) Alexandrinarum chartarum, si placet, onera exarata imponas, nunquam tam ex obrente vasculo poteris propulsare, dummodi mihi solius Eugendi Iurensis monachi ex hoc non afferas visionem. Confessim nanque rapientes proximè dictum, ad beatissimum virum plenissima fide concurrunt, ac rem gestam, pedibus eius prouoluti, narrantes, non ē redituros esse testantur, nisi Christi misericordiam præstaret exoratus oppressa. Victus igitur vel ratione, vel pteſibus pater, breuiter cum longa oratione (vt Gregorius quondam Magnus Apollini) in hunc modum scribēs atque consignans, ſpurciflmo transmisit epiftolam:

Eugenius feniū Christi, in nomine Domini nostri IE S V Christi, Patris, & Spiritus sancti, præcipio per scripturam istam spiritus gulę, & irę, & fornicationis, & amoris, & Lunatice, & Dianatice, & meridiane, & diurne, & nocturne, & omnis spiritus immunde, exi ab homine, qui istam scripturam secum habet. Per ipsum te adiuro verū filium Dei viui, ex velociter, & caue nē amplius introcas in eam, Amen: & orans atque complicans, supplicibus tradidit deportandam.

Quid plura? necdūm itineris medij ſparia confeccerant, cùm eccl̄e furcifer ille fren- Dæmonem dens atque ciulans, prius egressus est ex obſeffa, quām calcarent domūs limina reuersus per literas tentes. Ab hoc ferē tempore beati viri longè lateque fama nomenque enituit, vt qui expellit, sanctus iam habebatur indigenis, potens etiam & verè apostolicus, procūl genitis haberetur. Mater familiās quondam Syagria, nunc quoquā ecclesiarum monasteriorumque per eleemosynam mater, cùm graui obſeffa incommodo, iamiamque habetur à medicis desperata, epiftolam beati viri exosculandam præcepit attingi. Cumque apprehensam contactis ab eadem cum oratione oculis, lachrymis quoquā haud minimè deciduiſ infeciffet, ori dehinc insertam aliquantis pér dentibus cum oratione constringens, mox recuperata ſanitate surrexit. Quo gaudio atq; miraculo non ſolū ipſa ſuīque, verū etiam ciuitas maxima Lugdunensium, exultatione mira reuelata atque lataſta est.

Cūm

Cum ergo fama vitaque viri virtutum relatione succresceret, tanta misericordia acer-
uatim coepit in monasterium turba concurrere, ut secularium, immo tribulantum mul-
titudo, penè cateruis videretur monachorum numerosior. Interē dum inibi mox non
nulli, alij etiam post bidui triduique, quidam vero post mensis spatium cōmoda votiu-
perciunt, Dei sanctus manum ad salutare compendium mittens, fatigationem mis-
eris auferebat. Dabat ergo supplicibus atque sospitibus deportanda illigandaque infir-
mis, cum sancti olei quantitate, contraria larvis atque miserijs scripta mandata: Quæ
ita co operante fide porrigeant in prouincijs longè positis medicinam, vt illi quoquè
obtinerent adspicui: neque solus beatissimus pater in cœnobio, sed & presbyteri mul-
ti que inibì fratres, potiebantur clarissima virtute meritorū: & zeli ambitione cessan-
te, illis potius quam sibi, Dei homo medendi delegabat officium: & hoc studebat
omnime, vt unusquisque illi rei vel studio in monasterio deseruiret, in quo eum do-
no spiritus sancti pollere eminentius perspexit: atque ideo mansuetum ac lenem illi
ordinabat officio vel loco famulari, vbi māsuetudinis ac patientiae bonum nullatenus
inquietudo decoloraret alterius. Rursumque superbia forsitan aut vanitatis vitio nota-
tos, non patiebatur esse sepositos: nè iudicio viroſe ac propria elationis inflati, altius
grauiusque corruerent, cùm culpas ac vitia sua non agnouissent, in medium crebrius
increpati. Si quos sanè (vt se habeat natura fragilitatis humanae) edacis tristitia
fibus interē nouerat fauciari, illis quoquè inopinantibus ita specialiter ex industria
blandus superueniebat ac latus, & sancto dulcique fouebat alloquo, vt decursu tristi-
tiae perniciosissimo viru, quasi quadam salutaris olei perunctione, exasperata sanare-
tur austeritas. Dissolutoribus vero ac leuioribus acriorem se severioremq; semper ex-
hibuit. Presbyteris quoquè ipsis, quorum officio, constrictus sepè ab episcopis, humili-
tatis causa (vt diximus) noluit implicari, ita semper ob ministerium sacrificij salutari-
ris quadam remotionis opere, conscientiae pura tribuit facultatem, vt illo cuique pro
dilecto mordaciter forsan quippiam (vt assolet) succensenti, illi vero dum reatus cul-
pam ignorarent, absque notitia vel participatione alieni reatus, corpus Dominicū tra-
derent ab altari: vt nec se consciū plesterent communione delicii, nec alterum seueri-
tate paterna. Ante enim dationem sacramentorum indultu forsan subtraxisse vide-
rentur in aliquo.

Hic nanque fuit, immo est apud Christum beatissimus homo, ex cuius ore (Deum
testor) nunquam processit obloquium, cuius aures nunquam polluit maleloqui oris
ferale contagium. Tantum nanque detestabatur hoc vitium, immo flagitium, quātum
quis lethiferi anguis non solum venenum metuit, verum etiam concursus ipsius vitat
atque conspectus. Intantum mens ipsius abstrusis vitiis pura pollebat, vt etiam bea-
tissimorum apostolorum Petri & Pauli sanctique Andreæ, adquæ apostolici conspicu-

Videt Apostolos Pe-
trum, Paulum
& Andream.

Quām alie-
nus ab ob-
stinatione
fuerit.

ique viri Martini episcopi, & colloquio fuerit & visu potitus. Quodam nanque tempo-
re, antequām ipsis administrationis onus incumberet, diebus astius ultra monasterium
iuxta semitam, qua Gebennam usque transcenditur, sub arbore solito quiescenti, sub-
itò tres se per soporem aduentantes offerunt viri. Quorum cùm post orationem & pa-
cem, nouitatem vultus habitusque contemplaretur attonitus, interrogat quoquè, qui-
nam ipsis venerabiles essent, quorum benedici meruisse aduentu. Tum unus, Ego, ait,
Petrus, ait hic germanus meus Andreas, & iste frater noster est Paulus. At ille confe-
stim in spiritu ad eorū vestigia prouolutus, Et quid est, inquit, domini, quod vos in hęc
rura cerno sylvestria, quos in magnis urbibus Romę ac Patris post sancti martyriū
legimus corpore contineri? Verum est, inquit, & illic quidē, vt afferis, sumus: & hicq;
nunc habituri venimus. Et in hac verba visio finiuit & somnus. Cumq; cōfrictata fa-
cie torporem somni depulisset ex vultu, conspicatur eminens duos, qui ante biennium
circiter decesserāt, fratres eo aduentare calle, quo sanctos apostolos per visionem con-
spexerat aduenisse. Et profiliens illic in occursum, cōsalutans quoquè ex more, con-
sulit, vnde dilectissimi fratres post tam diuturnum commeatum ad cœnobium repeda-
rent. Nos, inquit, inter alia ad urbem usque progressi, obtentis quoquè sanctorum
patronijs sub tria martyrum sera quidem, sed fida intercessione, reuertimur. Domi-
norū nanq; Apostolorum Petri & Pauli atque Andreæ ditati reliquijs, ad caulas re-
pedamus antiquas. In loco igitur, vt moris est, illis subsistentibus, currens Eugendus
sanctus ad monasterium, ipse patri ac patribus aduentantium sanctorum efficitur num-
cius,

cius, qui fuit paulò antè contemplator in visione. Prosluit cōfesim obuiām, & consalutatis fratribus, deosculatisque reliquarum vasculis, cum tripudio & exultatione atque psalmi sono exhibitis, inclusis quoq; sub altari, patrocinant nunc exorantibus indefessa virtute, quorum laudes ac merita nequeunt localiter coērceri.

Reuerenter
admodum
accipiuntur
Apōstolorū
reliquæ.

Vt enim de sancto ac beatissimo viro Martino dicamus, eius mihi vultum ac habitum cum suprà dictorum secretissimè solebat exponere, parumque vobis referre nō pigeat. Quadam nanque vice, dum diros metuunt ac vicinos Alemannorum incursum, qui necopinantibus viatoribus, non congregatione, vel comitatu, sed ritu superuentuque solerent irruere bestiali: ad mortem aut suspicionem mortis penitus euitandam, qua crebro timoris iaculo totiès interimit, quotiès timetur, è limite Tyrreni maris potius, quam de vicinis Heriensium locis cōstile decernunt petere sal. Sed hoc totum vt fieret, & consilium & ordinatio beati viri persuaserat. Cumque emenso bimestri tempore, nullum darent proprij aduentū indicium, vertitur in sanctum impunitatio fratrum, quod alijs ē vicino quod timuerant, sospitibus iam reuersis, non tam destinatis fratribus exilium, quam peregrinantibus propria persuasione dedisset. Ille verò incertus de reatu, quis ipsos anticipi obstrinxisset euentu, metuens tamen saltem indebitò increpari, misericordiam Christi pro salute eorum diebus singulis exorabat ac noctibus. Cumque post lachrymas fessus, fuisse soporatus in lectulo, ita claritate subita vallatur in grabato, vt se plūs luce cerneret circunsatum, quam si purissimi solis illustraretur allapsu. Illic iuxta lectulum beatissimus Martinus assistens, consalutatum quoquè, qualiter valeret, interrogat. At ille: Benè, inquit, agerem, si de salute fratrum, quos (vt increpor) exules feci, non haberer incertus. At ille: Non meministi, ait, quia cunctes mihi eos, id est, Martino, in oratione propriè commendāsti: hac nanq; nocte in Pontianensi parochia manent: craftina verò vnu ex ipsis isthuc veniet, suspicionem cunctis ablaturus, ad manus. Expergefactus igitur Christi homo, tanquam memoratos fratres cunctis visibiliter assignaret, ita diem & horam prædicti aduentū, vt ipse sanctus Dei nunciauerat, vel ipse continuò sunt regressi.

S. Martinus
apparet Eu-
gendo,

Nam & hoc, quod insequens sum relaturus, licet nullus ambigat beatissimi Martini mirabilibus applicari, tamen ignoro, quis tam ignarus ac brutus sit, vt non illic specialius nouerit virtutum dona clarescere, vbi per unitatem fidei familiariū confortas residere dignoscitur gratia meritorum. Permisit nanq; nocte quadam in secretario antedictum sanctumq; Martinum tentari quidem incēdio, sed probari. Sic igitur & Condatescense monasterium exustum quandam est flammis, sed tamē Martini oleum, nullo flammarum est voratum incendio. Quod etiam beatus Eugendus tanta patientia atque æquanimitate suscepit, vt mox illi diuina prouidentia non solū ad victum siue vestitum duplicita pro simulo reddiderit, verū etiam tabernacula ipsa multo vtiliū, congruentiusque, quam fuerant, in vīsus pristinos restaurarūt. Vice igitur quadam, imminente vespera, omne illud, vt dixi, monasterium, quia erat ex lignis, & non solū contignatis indiscretisq; cellulis, verū etiam pulchre fuerat cœnaculis geminatum, ita subito redactum est in fauillam, vt manē non solū nihil resideret ex edificijs, verū etiam celeritate arētis pabuli, ignis ipse penè totus redderetur extinctus. Cumq; fratres illi, prout quisq; sarculum securimve posuerat, ferrum reuerā, quod solū ex medijs flāmis non inflammatur.